РЕШЕНИЕ
по делу №04-30/11-2018

20.02.2018г.
г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд с участием представителей заказчика Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Магаданская областная больница» О.(дов. №22 от 19.02.2018г.),
И. (дов. №19 от 19.02.2018г.), К. (дов. №24 от 19.02.2018г.) без участия представителей заявителя,
извещенного надлежащим образом, рассмотрела жалобу ООО «Перспектива» на действия
заказчика при проведении электронного аукциона «Выполнение работ по капитальному ремонту
фасада здания хирургического корпуса (нового) ГБУЗ «Магаданская областная больница»,
расположенного по адресу: г. Магадан, ул. Нагаевская, д. 40, корпус 7» (реестровый номер
0347200010018000001) .
Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) срок. На момент рассмотрения
жалобы контракт не заключен.
В жалобе заявитель указывает несоответствие требований заказчика, установленных в
документации об электронном аукционе, нормам Закона о контрактной системе.
Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую проверку,
руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщика (подрядчиков, исполнителей), для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент), Комиссия
Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1 . 30.01.2018г. заказчиком – Государственным бюджетным учреждением здравоохранения
«Магаданская областная больница» в Единой информационной системе (далее – ЕИС) на сайте
www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении электронного аукциона
«Выполнение работ по капитальному ремонту фасада здания хирургического корпуса (нового)
ГБУЗ «Магаданская областная больница», расположенного по адресу: г. Магадан, ул.
Нагаевская, д. 40, корпус 7» (реестровый номер 0347200010018000001) . Начальная
(максимальная) цена контракта 15 868 570,00 рублей.
Согласно извещению о проведении аукциона, дата и время окончания подачи заявок –
15.02.2018г. 09:00; дата окончания срока рассмотрения первых частей аукционных заявок –
16.01.2018г.; дата проведения аукциона – 19.01.2018г.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
№0347200010018000001-1 от 16.02.2018г., на участие в рассматриваемом аукционе было подано
8 заявок, 5 заявок было допущено до участия в торгах. 3 заявкам отказано в допуске к участию в
торгах по различным основаниям.
Согласно протоколу проведения электронного аукциона от 19.02.2018г. на участие в аукционе
подали заявки участники закупки с порядковыми номерами 4,5,7,9,11. Минимальное
предложение о цене контракта, сделанное участником закупки составило 12 932 884,55 рублей.
2 . В соответствии с ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и
сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов
такой приемки. В случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в
контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=103368EB3B1F1D194C6DF2648FD920F48D0A369A73B8D393C9025020C2DF36FDCACF17AAB0A655DFU1I2C

На заседании Комиссии установлено, что в проект государственного контракта документации
об Аукционе не включено обязательное условие о сроках осуществления заказчиком приемки
выполненной работы, а так же о сроках оформления результатов такой приемки.
Таким образом, указанные действия Заказчика нарушают ч.13 ст.34 Закона о контрактной
с и с т е м е и содержат признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.
3. В жалобе заявитель указывает, что Заказчиком в проекте контракта не установлен срок
действия контракта, в связи, с чем невозможно предоставление банковской гарантии в
качестве обеспечения исполнения контракта.
В соответствии с п.3 ст.96 Закона о контрактной системе исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и соответствующей
требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или внесением денежных средств на
указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику. Способ
обеспечения исполнения контракта определяется участником закупки, с которым заключается
контракт, самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.
Согласно извещению о проведении электронного аукциона, пункта 1.5 проекта контракта
установлен срок выполнения работ: не позднее 01.11.2018г.
В соответствии с пунктом 3.6. проекта контракта окончанием работ считается день подписания
Акта приемки законченного объекта, подписанного заказчиком, подрядчиком, с
предоставлением подрядчиком полного комплекта сопроводительных документов.
Согласно пункту 5.8. проекта контракта расчет за выполненные работы производятся
заказчиком на основании выставленных счет фактур путем перечисления денежных средств на
расчетный счет подрядчика в течение 30 дней с момента подписания заказчиком акта приемки
законченного объекта.
Срок действия контракта определен заказчиком с момента подписания и до момента
исполнения сторонами обязательств по настоящему контракту.
На основании вышеизложенного, срок действия банковской гарантии исчисляется сложением
срока исполнения обязательств по договору – не позднее 01.11.2018г., срока оплаты – 30 дней, и
с учетом месячного срока, на который должная превышать банковская гарантия
Таким образом, Довод заявителя о том, что заказчиком в проекте контракта не установлен
конкретный срок действия контракта, в связи, с чем невозможно предоставление банковской
гарантии в качестве обеспечения исполнения контракта со сроком действия, превышающего
срок действия контракта, что является нарушением ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе, не
нашел подтверждения.
4 . В силу ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение
об осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены.
В соответствии с п. 4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное
условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.
Как следует из ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за неисполнение
или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.
В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042 "Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением

consultantplus://offline/ref=103368EB3B1F1D194C6DF2648FD920F48D0A369A73B8D393C9025020C2DF36FDCACF17AAB0A655DFU1I2C
consultantplus://offline/ref=797C371FB079870CF052B06BB074BC722BB573AA1DD529B13F93611D966FB1873100815FF292d3iCX
consultantplus://offline/ref=6BB92DEB193E908DB5486A2BDC976A465E17B5A03563FAEA2E922D76A9AA9CFD145E7E13227CD02Bu8Z5X
consultantplus://offline/ref=07CDB3A97350F06DC885FB04FDA2DF564BD76FFCD6CBE5AE1C8F82386F31B69F8DD73A86D9FB3E01d0EBB

просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и
признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября
2013 г. N 1063" (далее Постановление №1042) за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы определяемой в следующем порядке (за исключением случаев,
предусмотренных пунктами 4 - 8 настоящих Правил):
а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3
млн. рублей;
б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);
в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей (включительно);
г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 100
млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);
д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 500
млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);
е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 1
млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);
ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 2
млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);
з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 5
млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);
и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) превышает 10
млрд. рублей.
Цена контракта составляет 15 868 570,00 рублей.
На заседании комиссии представители заказчика пояснили, при снижении цены контракта до 3
000 000,00 рублей не представляется возможным исполнить обязательства по контракту. При
этом в случае, если бы цена контракта была бы снижена до 3 000 000,00 рублей, то на этапе
заключения контракта заказчик внес бы изменения в указанный пункт договора, с указанием
размеров штрафов, предусмотренные правилами для каждого порогового значения цены
контракта.
Следовательно, заказчиком установлена ответственность по пп. б п.3 Постановления №1042, с
учетом низкой вероятности снижения цены контракта ниже 3 000 000,00 рублей.
Таким образом, довод заявителя о том, что заказчик должен был установить в проекте контракта
под отлагательным условием все возможные значения размеров штрафа не нашел своего
подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, пп.3.35-
3.40 Административного регламента, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия заказчика при проведении электронного
аукциона «Выполнение работ по капитальному ремонту фасада здания хирургического корпуса
(нового) ГБУЗ «Магаданская областная больница», расположенного по адресу: г. Магадан, ул.
Нагаевская, д. 40, корпус 7» (реестровый номер 0347200010018000001) обоснованной в части
довода о нарушении заказчиком ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе.
2. Признать в действиях заказчика нарушение ч.13 ст.34. Закона о контрактной системе.
3 . В связи с тем, что предписание по рассматриваемому аукциону выдано по делу №04-30/10-
2018, предписание не выдавать.
4. Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E6129B4582E4D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C486EFDA8D3E79E
consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E6129B4582E4D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C486EFDA8B3E73E

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.